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Sultandağı (Afyonkarahisar) kiraz bahçelerinde Osmia 

(Hymenoptera: Megachilidae) türlerine yönelik yürütülen 

yapay yuva çalıĢmaları
1
 

Yasemin GÜLER
2
 

SUMMARY  

Artificial nest studies conducted on Osmia species (Hymenoptera: 

Megachilidae) in cherry orchards of Sultandağı (Afyonkarahisar)  

The study was carried out in two sweet cherry orchards in Sultandağı (Afyonkarahisar) at 

consecutive years in 2009 and 2010. The aim of the study was nested Osmia spp. (Hym.: 

Megachilidae), which are active during the cherry blossom, with the aid of artificial nests. 

The bundles of hollow stems of reed (Phragmites australis) with the different diameters 

were placed to the orchards in the first week of April in both years. As a result, in the 

artificial nests was determined to show nesting behaviour of Osmia bicornis (L.) and O. 

caerulescens (L.). Basic data relating to nesting biology such as percentages of nesting and 

of emergence from nests, sex ratios, the structures of nests of these species and their 

preferred nest diameters were obtained. In addition, Trogoderma versicolor (Creutzer) 

(Col.: Dermestidae) and Melittobia acasta (Walker) (Hym.: Eulophidae) were detected as 

two major factors preventing  the emergence of adult bees. 
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ÖZET 

Bu çalıĢma, kirazların çiçeklenme döneminde aktif olan Osmia (Hym.: Megachilidae) 

türlerinin yapay yuvalar yardımı ile bu alanlarda yuvalanmalarını sağlamak amacı ile 2009 

ve 2010 yıllarında Sultandağı (Afyonkarahisar)’nda iki kiraz bahçesinde yürütülmüĢtür. 

Farklı çaplardaki içi boĢ kamıĢlar (Phragmites australis), her iki yılda da Nisan ayının ilk 

haftasında bahçelere yerleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, Osmia bicornis (L.) ve O. 

caerulescens (L.) türlerinin bu alanlarda yuvalanma davranıĢı gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Söz konusu türlerin yuvalanma, yuvadan çıkıĢ ve eĢey oranları, yuva yapıları ile tercih 
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ettikleri yuva çapları gibi biyolojilerine ait temel bilgiler elde edilmiĢtir. Ayrıca 

Trogoderma versicolor (Col.: Dermestidae) ile Melittobia acasta (Hym.: Eulophidae)’nın 

yuvadan ergin arı çıkıĢını engelleyen iki önemli faktör olduğu tespit edilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Megachilidae, Osmia, yapay yuva, kamıĢ, kiraz bahçesi 

GĠRĠġ 

Ġnsan gıdası olarak kullanılan bitki türlerinin üçte birinden fazlası, böceklerin 

polinatör olarak aktivite göstermesine ihtiyaç duymaktadır. Bu oran, Avrupa 

kıtasında çok daha yüksektir. Burada yetiĢtirilen 250’den fazla tarım ürününün 

150’si, böcek polinasyonu sonucunda elde edilmektedir (Goulson 2003). Ana 

polinatör durumunda olan bal arısı (Apis mellifera L.) düĢük sıcaklık ve kapalı 

havalarda yeterince faaliyet gösteremediği için bitkilerin tozlaĢmasında da soliter 

arılar kadar etkili olamamaktadır (Goodman 1994, Roversi and Ughini 1996, 

Vicens and Bosch 2000). Bu durum, özellikle erken ilkbaharda çiçeklenen kendine 

kısır meyve çeĢitlerinde döllenme sorunlarının ortaya çıkmasına ve dolayısı ile 

ürün kayıplarının yaĢanmasına neden olmaktadır. Bu noktada yerel iklim 

koĢullarına uyum sağlamıĢ doğal faunada bulunan diğer polinatörler önem 

kazanmaktadır. Osmia Panzer (Hym.: Megachilidae) cinsine bağlı türler bu 

nitelikteki türlerdendir. Bu arıları, bal arısından daha avantajlı yapan baĢka özellik 

de yüzlerce bal arısı iĢçisi yerine, Osmia türlerinden sadece birkaç diĢi bireyin, tek 

bir çiçekli meyve ağacının tozlaĢması için yeterli olabilmesidir (Krunic and 

Stanisavljevic 2006a). Bir hektar elma veya armut bahçesi için 2 veya 4 güçlü bal 

arısı kolonisine ihtiyaç duyulurken (Free 1993), O. cornuta (Latreille)’nın 355-

500 (Vicens and Bosch 2000), O. cornifrons (Radoszkowski)’un 500-600 (Maeta 

1990) veya O. lignaria Say’nın 600-1800 diĢisinin varlığı (Rieckenberg 1994) 

tozlaĢma için yeterli olmaktadır. Bosch ve Kemp (2000)’in yaptıkları çalıĢmada 

bal arısını kullandıkları yıllarda en fazla 5.545kg ürün elde edilen bir kiraz 

bahçesinde, O. lignaria türünün kullanımı sonucunda yaklaĢık 2.68 kat ürün artıĢı 

ile 14.875kg kiraz elde edildiği ifade edilmektedir.  

Osmia türlerinin meyve bahçelerinde kullanımına yönelik araĢtırmalar 20. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren baĢlamıĢtır, ilk çalıĢmalar O. cornifrons ve O. 

pedicornis Cockerell türleri ile Japonya’da elma bahçelerinde gerçekleĢtirilmiĢtir 

(Maeta and Kitamura 1964, 1965, 1974). Daha sonraki yıllarda benzer çalıĢmalar, 

hem A.B.D.’de hem de Avrupa’da badem, armut, elma, kiraz ve erik bahçelerinde 

O. lignaria, O. bicornis (L.) ve O. cornuta türlerine yönelik olarak yürütülmüĢtür 

(Torchio 1976, 1982, 1984, Torchio and Tepedino 1980, Torchio et al. 1987, 

Krunic et al. 1995, Vicens and Bosch 2000, Bosch and Kemp 2000, Krunic et al. 

2005, Krunic and Stanisavljevic, 2006a ve 2006b). Ülkemizde O. cerinthidis 

Morawitz ve O. avosetta Warncke türlerinin doğal alanlarda yaptıkları yuvaların 

ele alındığı, yuvaların yapıları ve bu türlerin biyolojileri ile ilgili çalıĢmalar 

(Özbek ve Rozen 2007, Özbek et al. 2011) bulunmakla birlikte, yapay yuvalarda 
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yuvalandırılmalarına yönelik herhangi bir çalıĢma bulunmamaktadır.  

Osmia türlerinin yuvalanma alanları ve yuva yapımında kullandıkları materyaller 

oldukça farklı olabilmektedir. Büyük bir çoğunluğu, kuru odun, bitki gövdesi ve 

dallarda önceden açılmıĢ delikleri, içerisi boĢ bitki gövdelerini, boĢ salyangoz 

kabuklarını, Cynips galerini, taĢ aralarını, beton ve tuğla duvarlar arasındaki 

boĢlukları kullanmaktadırlar. Kimi türler ise, doğrudan toprak içerisinde galeriler 

açarak yuva yapmaktadır. Yuvalanma materyallerini de nemli kil, toprak, kum 

tanecikleri ve çiğnenmiĢ petal yapraklar oluĢturmaktadır (Banaszak and 

Romasenko 1998). Bu nedenle, bu türlere yönelik yapay yuva çalıĢmalarında 

sıklıkla üzerinde oyuklar açılmıĢ odun bloklar veya kuru kamıĢlar 

kullanılmaktadır (Torchio 1982, Krunic et al. 1995, Bosch et al. 2000, Krunic and 

Stanisavljevic 2006b, Benedek 2008).  

Bu çalıĢma, yapay yuvalar kullanarak kiraz bahçelerinin çiçeklenme döneminde 

aktif olan doğal fauna elemanlarından Osmia türlerinin bu alanlarda 

yuvalanmalarını sağlamak, tercih ettikleri yuva çaplarını belirlemek, yuva yapıları, 

yuvalanma oranları ve eĢey oranları gibi yuvalanma biyolojilerine ait temel 

bilgileri elde etmek amacı ile Afyonkarahisar ili Sultandağı ilçesindeki kiraz 

bahçelerinde 2009- 2010 yılları arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

MATERYAL VE METOT 

Arazi çalıĢmaları 

ÇalıĢmada kullanılan yapay yuvalar, Pinzauti ve ark. (1997)’na göre tasarlanmıĢtır. 

Bu yuvada Eber gölünden veya Karamık bataklığından kesilip kurumaya bırakılmıĢ 

kamıĢlar kullanılmıĢtır. Boğumlarından (internodlar) kesilen kamıĢlar, yağmurdan 

etkilenmemeleri için gruplar halinde 01.04.2009 ve 07.04.2010 tarihlerinde PVC 

borular içerisine konularak iki kiraz bahçesine zeminden 1- 1.5m yüksekte ve 

yönünün doğuya dönük olmasına dikkat edilerek yerleĢtirilmiĢtir (ġekil 1). 

Yuvalarda 2-10mm arasında değiĢen çaplarda 2009 yılında toplam 207, 2010 

yılında 232 adet kamıĢ kullanılmıĢtır.  

 

ġekil 1. PVC boru içerisine yerleĢtirilmiĢ kamıĢlardan oluĢan yapay yuvalar. 
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Kirazın yeĢil meyve döneminde yapılan arazi çalıĢmasında yuvalanma durumları 

kayda alınmıĢ, sonrasındaki dönemlerde ayda bir yapılan arazi çalıĢmaları ile bu 

yuvaların kontrolleri yapılmıĢtır.  

Tüm yapay yuvalar, kıĢlama döneminde zarar görmemesi için kiraz bahçelerinden 

24.09.2009 ve 14.10.2010 tarihlerinde Enstitü’ye getirilerek, Enstitü bahçesinde 

doğal koĢullarda koruma altına alınmıĢtır. 

Laboratuvar çalıĢmaları  

Yuva yapan Osmia cinsine ait örneklerin teĢhisinde Banaszak ve Romasenko 

(1998) ile Scheuchl (2006)’den yararlanılmıĢtır. 

Enstitü’ye getirilen yuvaların iç çapları kumpas yardımı ile ölçülmüĢtür. Ġki yıla ait 

ölçüm sonuçları istatistiksel olarak birlikte değerlendirmeye alınmıĢtır. Ayrıca iki 

Osmia türü, yuva yapıları ve yuvalanma sırasında kullandıkları yuva materyali 

bakımından da birbirleri ile karĢılaĢtırılmıĢtır. 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Özbek (2008), Türkiye ılıman iklim meyve türlerini ziyaret eden 12 Osmia türünün 

var olduğunu ifade etmektedir. Sultandağı (Afyonkarahisar) ilçesinde 2008 ve 2009 

yıllarında yürütülen faunaya yönelik bir çalıĢma sonucunda, kiraz bahçelerinden 

dört Osmia türü tespit edilmiĢtir (Güler ve ark. 2011). Yapay yuvalandırma 

çalıĢması sonucunda ise, bu türlerden sadece O. bicornis ve O. caerulescens  (ġekil 

2)’in yuvalandığı belirlenmiĢtir.  

  

ġekil 2. Osmia bicornis (L.) (a) ve O. caerulescens (L.) (b) türleri. 

Osmia bicornis ve O. caerulescens erken ilkbaharda aktif olan birkaç soliter 

(bireysel) arı türünden biri olmalarının yanı sıra, Avrupa, Kuzey Asya, Güneybatı 

Asya ve Kuzey Afrika’da geniĢ bir yayılıĢ alanına da sahiptirler (Banaszak and 

Romasenko 1998, Müller 2012). Osmia bicornis yılda bir döl vermekte ve kıĢı 

kokon içinde ergin olarak geçirmektedir (Raw 1974, Strohm et al. 2002). Osmia 

caerulescens ise iki döl vermekte ve birinci döl Nisan-Haziran ayları arasında, 
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ikinci döl Temmuz-Ağustos ayları arasında uçuĢ faaliyetini sürdürmektedir (James 

and Pitts-Singer 2008). Her iki tür de birçok bitki türünden polen ve nektar 

toplamakla birlikte (Müller 2012), O. bicornis Fabaceae ve Rosaceae, O. 

caerulescens ise Fabaceae ve Lamiaceae familyalarının çiçeklerine kısmen 

özelleĢme göstermektedir (Banaszak and Romasenko 1998).  

Yuvadan çıkıĢ oranları ve çıkıĢı etkileyen faktörler 

Kirazın çiçeklenme döneminde 2009 ve 2010 yıllarında O. bicornis ve O. 

caerulescens tarafından iĢgal edilen yuva sayısı ile yuvalanma yüzdeleri Çizelge 

1.’de verilmiĢtir. Osmia bicornis türünün 2009 yılı yuvalarından 2010 yılında 

toplam 28 birey (altı diĢi, 22 erkek) çıkıĢ yapmıĢ ve eĢey oranı bu tür için 3.7:1 

(♂:♀) olarak belirlenmiĢtir. 2010 yılı yuvalarından ise 2011 yılında üçü diĢi, 12’si 

erkek toplam 15 birey çıkıĢ yapmıĢ ve eĢey oranı 4:1 (♂:♀) olmuĢtur.  

Çizelge 1. Sultandağı kiraz bahçelerinde 2009 ve 2010 yıllarında Osmia bicornis (L.) ile O. 

caerulescens (L.) türlerinin iĢgal ettikleri yuva sayıları ve yuvalanma yüzdeleri  

Yıllar 

Toplam 

Yuva 

Sayısı 

O. bicornis O. caerulescens 

ĠĢgal edilen 

yuva sayısı 

Yuvalanma 

yüzdesi 

ĠĢgal edilen 

yuva sayısı 

Yuvalanma 

yüzdesi 

2009 207 49 23.67 24 11.59 

2010 232 26 11.21 40 17.24 

Osmia caerulescens türünün 2009 yılına ait yuvalarından 14’ü diĢi, 47’si erkek 

toplam 61 birey çıkıĢ yapmıĢtır. Bu sonuca göre eĢey oranının 3.4:1 olduğu 

belirlenmiĢtir. 2010 yılı yuvalarından ise 4’ü diĢi, 15’i erkek toplam 19 bireyi çıkıĢ 

yapmıĢ ve eĢey oranı 3.8:1 (♂:♀) olmuĢtur. 

Tüm arılarda olduğu gibi diĢi bir Osmia arısı da, 2 veya 3:1 oranında erkek 

bireylerin sayıca üstün olmasını kontrol edebilme özelliğine sahiptir (Sampson et 

al. 2009). Ayrıca eĢey oranı, ekolojik koĢullara ve mevsime göre değiĢen 

parametrelerden biridir. Kötü hava koĢulları, sınırlı polen- nektar kaynakları ve 

yetersiz yuvalanma materyalleri gibi stres yaratan durumlarda, diĢi eĢey üretmek, 

erkek eĢeye oranla daha fazla maliyet gerektirir (Bosch and Kemp 2002). Bu 

durumda eĢey oranında diĢiler aleyhine bir değiĢim meydana gelmektedir (Ivanov 

2006). 

ÇıkıĢ olmayan yuvalar disekte edilerek, bunun nedeni araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmalar 

sonucunda, 2009 yılının O. caerulescens yuvalarından üçünde ergin çıkıĢı olmadığı 

ve bu yuvalarda bir larva, üç pupa ve 11 de ergin bireyin bulunduğu belirlenmiĢtir. 

Bu durumda çıkıĢ oranının bu tür için %80.26 olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 2). 

ÇıkıĢ olmayan üç yuvada da Trogoderma versicolor (Creutzer) (Coleoptera: 

Dermestidae) larvalarına ve erginine rastlanmıĢtır (ġekil 3). Krunic ve ark. (2005), 

Osmia cornuta (Latreille) ve O. bicornis (L.) yuvalarında Trogoderma spp.’nin 

yuvayı tahrip eden türlerden olduğunu ifade etmektedir. Yuvalardan birinde T. 

versicolor’ın yanı sıra, bir parazitoite de rastlanmıĢtır. Yapılan teĢhis çalıĢması 
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sonucunda bu parazitoit türünün Ülkemiz için yeni kayıt niteliği taĢıyan Melittobia 

acasta (Walker) (Hymenoptera: Eulophidae) (ġekil 3) olduğu tespit edilmiĢtir 

(Güler and Kodan 2010). Literatürde bu parazitoite, ticari olarak yetiĢtiriciliği 

yapılan soliter arılar ile bombus arılarının yuvalarında sıklıkla karĢılaĢıldığı 

(Gonzalez et al. 2004, Krunic et al. 2005) ve Osmia cinsine bağlı O. bicornis, O. 

caerulescens, O. cornifrons, O. excavatea Alfken, O. jacoti Cockerell, O. leaiana 

Kirby, O. leucomelena Kirby, O. pedicornis, O. taurus Smith ve O. spinulosa 

(Kirby) türlerinin de M. acasta’nın konukçuları arasında olduğu ifade edilmektedir 

(Thompson 1950, Müller 1994, Mader 1999, Krunic et al. 2005). 2010 yılında 

yapılan çalıĢmalar neticesinde ise, 20 yuvadan çıkıĢın olmadığı, bu yuvaların içinde 

3 larva, 34 pupa ve 4 ergin arının bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bu durumda çıkıĢ 

oranı %31.67 gibi nispeten düĢük bir yüzde de kalmıĢtır (Çizelge 2). ÇıkıĢ olmayan 

tüm yuvalarda T. versicolor’a, beĢ yuvada da M. acasta’ya rastlanmıĢtır. Bu 

durumda 2010 yılında da O. caerulescens yuvalarında çıkıĢı engelleyen ana etken, 

%100 zarar ile T. versicolor olmuĢtur.  

  

ġekil 3. Osmia bicornis (L.) ve O. caerulescens (L.) türlerine ait yapay yuvalarda tespit 

edilen yuva yıkıcı Trogoderma versicolor (Creutzer) (a) ve parazitoit Melittobia 

acasta (Walker) (b). 

Aynı çalıĢmalar O. bicornis yuvalarında da yürütülmüĢtür. Bu yuvalardan 23’ünde 

2010 yılında ergin birey çıkıĢı olmamıĢtır. Bunların içinde çıkıĢ yapamamıĢ toplam 

56 larva, 7 pupa ve 9 ergin bireyin bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bu tür için çıkıĢ 

oranı %28 olarak bulunmuĢtur (Çizelge 2). Bu düĢük oranda en önemli etkenin, 

%73.9 parazitlenme oranı ile M. acasta olduğu kanısına varılmıĢtır. 2011 yılında 

ise 12 yuvadan çıkıĢ olmamıĢ ve bu yuvaların içinde 4 larva, 28 pupa ve 2 ergin 

birey olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durumda çıkıĢ oranı %30.61 olmuĢtur (Çizelge 

2). ÇıkıĢ olmayan yuvalardan dördünde T. versicolor’a, üçünde ise M. acasta’ya 
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rastlanmıĢtır ve T. versicolor’ın %33.3, M. acasta’nın ise %25 oranında zarar 

meydana getirdiği belirlenmiĢtir. 

Çizelge 2. Sultandağı kiraz bahçelerinde 2009 ve 2010 yıllarında Osmia caerulescens (L.) 

ile O. bicornis (L.) türlerine ait yuvalardan çıkıĢ yapan ve yapamayan birey 

sayıları ile çıkıĢ yüzdeleri  

Yıllar 

O. caerulescens O. bicornis 

ÇıkıĢ 

Yapan 

Birey 

Sayısı 

ÇıkıĢ 

Yapamayan 

Birey Sayısı 

ÇıkıĢ 

Yüzdesi 

ÇıkıĢ 

Yapan 

Birey 

Sayısı 

ÇıkıĢ 

Yapamayan 

Birey Sayısı 

ÇıkıĢ 

Yüzdesi 

2009 61 15 80.26 28 72 28 

2010 19 41 31.67 15 34 30.61 

Yuva yapıları 

Gerek O. bicornis gerekse O. caerulescens’in yuvalarının doğrusal olarak 

sıralanmıĢ yavru hücreleri ve bunları enine olarak birbirinden ayıran septalardan 

oluĢtuğu belirlenmiĢtir. GiriĢ ve son bölümde tıkaç bulunmaktadır (ġekil 4). Ġki 

türün yuva yapısındaki farklılık ise, septa ve tıkaçların yapımında kullanılan 

malzemelerden kaynaklanmaktadır. Bu bölümler, O. bicornis yuvalarında 

çamurdan, O. caerulescens yuvalarında çiğnenmiĢ yapraklardan oluĢmuĢtur (ġekil 

5). Bu durum literatürle paralellik göstermektedir (Banaszak and Romasenko 1998, 

Müller 2012).  

   

 

ġekil 4. Osmia bicornis (L.) ve O. caerulescens (L.) türlerinin oluĢturdukları yuvaların iç 

yapıları [a: giriĢ bölümündeki tıkaç, b: son bölümdeki tıkaç, c ve d: yuva içindeki 

hücreleri birbirinden ayıran septalar]. 
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ġekil 5. a. Osmia bicornis (L.) türü tarafından çamur ile oluĢturulmuĢ yuvalar, b. O. 

caerulescens (L.) türü tarafından çiğnenmiĢ yapraklar ile oluĢturulmuĢ yuvalar. 

Her iki türün yuva yapmak için tercih ettiği kamıĢ çapları, 2009 ve 2010 yıllarında 

elde edilen verilerinin birlikte değerlendirilmesi sonucunda Çizelge 3 ve ġekil 6’de 

verilmiĢtir. Her iki türde de yuvalanma ile kamıĢ çapı arasında iliĢki olduğu tespit 

edilmiĢtir (Spearman korelasyon katsayısı O. bicornis için -0.448, p=0.00; O. 

caerulescens için -0.912, p= 0.00). Ġki tür arasında yuvalanmak için kamıĢları 

tercih etmeleri bakımından herhangi bir fark bulunmamakla birlikte (Mann-

Whitney U p=0.883), tercih ettikleri kamıĢ çaplarının birbirinden farklılık 

gösterdiği belirlenmiĢtir. O. bicornis’in 6.0-9.9mm, O. caerulescens’in ise 4.0-

8.9mm çapındaki yuvaları tercih ettiği bulunmuĢtur (ġekil 6). Bu sonuçlar, Ivanov 

(2006) ile Steffan-Dewenter ve Schiele (2004)’nin O. bicornis’in 7-8mm çapındaki 

tüplere yuva yaptığını ifade ettikleri çalıĢmalar ve Free ve Williams (1970)’ın O. 

caerulescens’in daha küçük çaptaki kamıĢları (5-7mm) tercih ettiğini belirlediği 

çalıĢma ile paralellik göstermektedir. Tercih edilen kamıĢ çapları ile arının vücut 

büyüklüğü arasında bir iliĢkili olduğu düĢünülmektedir. Çünkü O. bicornis’in diĢisi 

10-12mm, erkeği 9-12mm iken O. caerulescens’in diĢisi 9-10mm, erkeği 8-

9mm’dir (Banaszak and Romasenko, 1998). 
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Çizelge 3. Osmia bicornis ile O. caerulescens’in yuvalanmak için tercih ettiği ve etmediği 

kamıĢ çapları 

Çap (mm) 
Osmia bicornis’in 

yuva sayısı  

Osmia caerulescens’in 

yuva sayısı 

BoĢ 

yuva 

Toplam  

2.0- 2.9 0 0 1 1 

3.0- 3.9 0 0 3 3 

4.0- 4.9 0 5 3 8 

5.0- 5.9 0 18 25 43 

6.0- 6.9 14 32 69 115 

7.0- 7.9 24 8 84 116 

8.0- 8.9 18 1 61 80 

9.0- 9.9 9 0 45 54 

10.0- 10.9 0 0 16 16 

11.0- 11.9 0 0 1 1 

12.0-12.9 0 0 2 2 

Toplam 65 64 310 439 

 

ġekil 6. Osmia bicornis (L.) ve O. caerulescens (L.) türlerinin tercih ettikleri yuva çapları. 

Türkiye kiraz üretiminin %6.3’ünü gerçekleĢtiren Sultandağı ilçesi kiraz 

bahçelerinde (Çakaryıldırım, 2003), iki Osmia türünün düĢük oranlarda da olsa 

yuvalanması umut vericidir. Bundan sonraki çalıĢmalarda yuvalanma oranının 

arttırılmasına yönelik çalıĢmaların yapılması gerekmektedir. Eğer besin miktarı 

yeterli ise, arılar yuvalanma alanlarından uzaklaĢmama eğilimindedirler (Gathmann 

and Tscharntke 2002). Bunun için arıların tercih ettikleri bitki türleri belirlenebilir 

ve bu bitkilerin bahçe çevresinde varlığını sürdürmesine izin verilebilir. 
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